
1/4

kuryr 5. prosince 2024

Americká armáda hodnotí dopad jaderné války proti
Rusku na globální hladomor a miliardy potenciálních
úmrtí

infokuryr.cz/n/2024/12/05/americka-armada-hodnoti-dopad-jaderne-valky-proti-rusku-na-globalni-hladomor-a-
miliardy-potencialnich-umrti

Shrnutí videa

Video Bena Nortona je naléhavým varováním před současnou
geopolitickou situací, která přivádí svět na pokraj jaderné války.
Zdůrazňuje rostoucí napětí mezi hlavními mocnostmi, nedostatečné
politické reakce a katastrofální důsledky jaderného konfliktu.

Watch Video At: https://youtu.be/KV8rCGchY-k

1. Hrozba jaderné války

Možnost jaderného konfliktu: Podle Bena Nortona je svět ve
velmi nebezpečné fázi. Vědecké studie ukazují, že rozsáhlá
jaderná válka, zejména mezi Spojenými státy a Ruskem, by
vedla k „jaderné zimě“. To by mělo ničivé účinky na klima a
produkci potravin a mohlo by to ohrozit přežití lidstva.

https://www.infokuryr.cz/n/2024/12/05/americka-armada-hodnoti-dopad-jaderne-valky-proti-rusku-na-globalni-hladomor-a-miliardy-potencialnich-umrti/
https://youtu.be/KV8rCGchY-k


2/4

Výsledky studie:
Studie Rutgers University zveřejněná v roce 2022 ukazuje,
že po úplné jaderné válce mezi Spojenými státy a Ruskem
by mohlo hladovět více než 5 miliard lidí.
Globální produkce kalorií by tři až čtyři roky po takovém
konfliktu klesla o 90 %. Po pouhých dvou letech by více než
75 % světové populace bylo postiženo hladem.

2. Varování hodin soudného dne

Historické minimum: „Hodiny soudného dne“, symbolické
hodiny Bulletinu atomových vědců, byly v roce 2024 nastaveny
na 90 sekund do půlnoci. Toto je nejnebezpečnější úroveň od
jejich zavedení v roce 1947.
Důvody: Za hlavní příčinu je považována eskalace ukrajinské
války, která je vnímána jako zástupná válka mezi NATO (v čele s
USA) a Ruskem. Obě země mají největší jaderný arzenál na
světě.
Prohlášení vědců: Riziko jaderné války je vyšší než kdykoli
předtím. Lidstvo čelí „bezprecedentní úrovni ohrožení“.

3. Eskalace opatření ze strany USA

Vojenská podpora pro Ukrajinu: USA investovaly miliardy
dolarů do zbraní a vojenské podpory pro Ukrajinu. Patří sem i
rakety dlouhého doletu používané Ukrajinou proti ruskému
území.
Výzkum důsledků jaderné války: Americká armáda aktivně
studuje dopady jaderné války na globální zemědělské systémy.
Nedávno oznámená studie si klade za cíl modelovat důsledky
jaderné války na systémy zemědělské produkce po celém světě.
Kritika výzkumu: Tyto studie vyvolávají otázky, zda by výsledky
mohly být záměrně zmanipulovány, aby poskytly vojenské
ospravedlnění.

4. Historický vývoj a ukončení smluv



3/4

Ukončení smluv o odzbrojení:
Smlouva INF (1987): Tato smlouva mezi Spojenými státy a
Sovětským svazem zakazovala rakety středního doletu a
byla zrušena v roce 2019 za vlády Trumpa, což vyvolalo
nové závody ve zbrojení.
Smlouva o otevřeném nebi (1992): Tato smlouva
umožňovala lety vzájemného sledování za účelem
sledování vojenských aktivit. V roce 2020 ji ukončil Trump.

Důsledky: Ukončení těchto smluv destabilizovalo mezinárodní
bezpečnostní situaci a zvýšilo riziko závodu v jaderném zbrojení.

5. Rostoucí vojenské výdaje

Exploze v rozpočtech na jaderné zbraně:
Za Obamy byly výdaje na jaderné zbraně 34 miliard dolarů
(2017). Za Trumpa vzrostly na 48 miliard dolarů (2021).
Výdaje za Bidena nadále rostly a očekává se, že v roce
2025 dosáhnou 69 miliard dolarů.

Dlouhodobé náklady: Během příštích 30 let USA plánují utratit
1,56 bilionu dolarů za jaderné zbraně, očištěné o inflaci.
Srovnání: V letech 2022 až 2024 poskytla americká vláda pro
Ukrajinu 123 miliard dolarů – více než pro Afghánistán za 20 let.

6. Sociální perspektivy

Nespokojenost mezi obyvateli:
Průzkum z roku 2023 ukazuje, že většina lidí v USA a
Evropě si přeje mírové rozhovory a ukončení ukrajinské
války. Západní vlády nicméně pokračují v eskalaci konfliktu.
Široké odmítání jaderné války je v ostrém kontrastu s
politikou těch, kdo rozhodují.

Neznalost vlád: Vlády jednají nezávisle na vůli lidu a zavádějí
opatření, která dále zvyšují riziko jaderné války.

7. Kurz oboustranné války



4/4

Kritika obou stran:
Ben Norton zdůrazňuje, že jak demokraté, tak republikáni v
USA jsou zodpovědní za eskalaci ukrajinského konfliktu a
závody v jaderném zbrojení.
Poukazuje na to, že za Trumpa byly zničeny dohody o
odzbrojení a na Ukrajinu byly dodány smrtící zbraně.
Biden v této politice pokračoval a významně rozšířil
vojenskou podporu Ukrajině.

8. Nebezpečí „jaderného šílenství“

Strategická eskalace: Bidenova administrativa přijala novou
strategii zaměřenou na potenciální koordinované jaderné výzvy
z Ruska, Číny a Severní Koreje. To zahrnuje nárůst jaderného
arzenálu.
Varování před eskalací: Ben Norton kritizuje lehkovážnost, s
jakou západní politici a vojenští představitelé mluví o možné
jaderné válce. Před katastrofálními následky však vědci i
odborníci varují už desítky let.

9. Závěr

Globální nebezpečí: Současná geopolitická situace je vysoce
nebezpečná. Jaderná válka mezi USA a Ruskem by mohla
znamenat konec civilizace.
Kritika médií: Mainstreamová média neberou problém
dostatečně vážně, zatímco politici jednají nezodpovědně.
Výzva: Norton vyzývá k odzbrojení, mírovým rozhovorům a
ukončení „jaderného šílenství“.

Ben Norton uzavírá naléhavou žádostí, aby se tyto problémy řešily a
diskutovaly veřejně, protože ovlivňují přežití lidstva.


